ДЕПАРТАМЕНТ

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

 ДЕПАРТАМЕНТ

СОЦИАЛЬНОЙ  ПОЛИТИКИ

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от  28 октября 2021 года № 01-21/536/1173 г. Анадырь

Об утверждении Плана мероприятий по

трудоустройству инвалидов, лиц с

ограниченными возможностями здоровья из

числа участников чемпионатов по

профессиональному мастерству среди

инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья «Абилимпикс» на

2021-2025 годы на территории Чукотского

автономного округа

В целях исполнения подпункта б пункта 3 Перечня поручений по итогам встречи

Президента Российской Федерации с инвалидами и представителями общественных

организаций инвалидов, состоявшейся 3 декабря 2020 г. Пр-2243 от 31.12.2020,

реализации мероприятий совместного приказа Министерства просвещения Российской

Федерации и Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от

31.08.2021 № 615/609 «Об утверждении Плана мероприятий по трудоустройству

инвалидов из числа участников национальных и региональных чемпионатов

«Абилимпикс» на 2021-2025 годы»,

ПРИКАЗЫВАЕМ:

1. Утвердить План мероприятий по трудоустройству инвалидов, лиц с

ограниченными возможностями здоровья из числа участников чемпионатов по

профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья «Абилимпикс» на 2021-2025 годы на территории Чукотского

автономного округа, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление

профессионального образования и науки Департамента образования и науки

Чукотского автономного округа (Станкевич Е.А.), Управление занятости населения

Департамента социальной политики Чукотского автономного округа (Зубареву Е.Н.).

Начальник Департамента образования и

науки Чукотского автономного округа

А.Г. Боленков

 Начальник Департамента социальной

политики Чукотского автономного округа

Т.А. Горностаева

Лист согласования

к проекту совместного приказа Департамента образования и науки Чукотского

автономного округа и Департамента социальной политики Чукотского автономного

округа «Об утверждении Плана мероприятий по трудоустройству инвалидов, лиц с

ограниченными возможностями здоровья из числа участников чемпионатов по

профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья «Абилимпикс» на 2021-2025 годы на территории Чукотского

автономного округа»

Подготовил: Е.А. Станкевич

Согласовано: Е.Н. Зубарева

 Т.Д. Русина

Разослано: Управление аналитической, правовой и кадровой работы; Управление

профессионального образования и науки; Департамент социальной политики

Чукотского автономного округа; Государственное казённое учреждение Чукотского

автономного округа «Межрайонный центр занятости населения»; Государственное

автономное профессиональное образовательное учреждение Чукотского автономного

округа «Чукотский полярный техникум посёлка Эгвекинот».

Приложение

к Приказу Департамента образования и науки

Чукотского автономного округа и

Департамента социальной политики Чукотского

автономного округа

от 28 октября 2021 года № 01-21/536/1173

План

мероприятий по трудоустройству инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья из числа участников

чемпионатов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

«Абилимпикс» на 2021-2025 годы на территории Чукотского автономного округа

№

п/п

Наименование мероприятия З Срок

исполнения

Ответственные исполнители Документ, подтверждающий

выполнение

мероприятия/ответственный

1 Заключение договоров о целевом

обучении с обучающимися, участниками

чемпионатовпо профессиональному

мастерству среди инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями здоровья

«Абилимпикс» (далее – чемпионаты

«Абилимпикс»)

ежегодно Департамент образования и науки

Чукотского автономного округа

(далее – ДОиН ЧАО)

Департамент социальной

политики Чукотского

автономного округа

(далее – ДСП ЧАО)

Информационная справка в

соответствии с

установленными сроками*

/ДОиН ЧАО

2 Обеспечение заключения трудовых

договоров (отложенных трудовых

договоров) работодателями с участниками

чемпионатов «Абилимпикс» на площадках

проведения чемпионатов «Абилимпикс»

в соответствии

с графиком

проведения

чемпионатов,

начиная с 2022

года

ДОиН ЧАО,

ДСП ЧАО,

Региональный центр развития

движения «Абилимпикс»

(далее - ЦРД),

Партнеры конкурсов

«Абилимпикс»

Базовая профессиональная

образовательная организация

(далее - БПОО)

Информационная справка в

соответствии с

установленными

сроками*/ЦРД, ДСП ЧАО,

ДОиН ЧАО

3 Создание профессионального

электронного портфолио участников

чемпионатов «Абилимпикс» в

информационной системе Национального

центра «Абилимпикс», включающего

паспорт навыков

ежегодно,

начиная с 2022

года

ДОиН ЧАО,

ЦРД,

Информационная справка в

соответствии с

установленными

сроками*/ЦРД, ДОиН ЧАО

4 Размещение резюме участников

чемпионатов «Абилимпикс» на базе

Единой цифровой платформы в сфере

занятости и трудовых отношений «Работа

в России»

ежегодно ДСП ЧАО,

ЦРД,

БПОО

Информационная справка в

соответствии с

установленными

сроками*/ДСП ЧАО, ЦРД

5 Проведение ежегодной ярмарки вакансий

учебных и рабочих мест для инвалидов и

лиц с ограниченными возможностями

здоровья в рамках чемпионатов

«Абилимпикс»

ежегодно,

начиная с 2022

года

ДСП ЧАО,

ЦРД

Информационная справка в

соответствии с

установленными

сроками*/ДСП ЧАО

6 Формирование рейтинга лучших

работодателей, обеспечивающих

трудоустройство участников чемпионатов

«Абилимпикс»

ежегодно ДСП ЧАО,

ЦРД

Информационная справка в

соответствии с

установленными

сроками*/ДСП ЧАО

7 Внесение информации о победителях

национальных чемпионатов

«Абилимпикс» в государственный ресурс

о детях, проявивших выдающиеся

способности

ежегодно  ДОиН ЧАО,

ЦРД

Информационная справка в

соответствии с

установленными

сроками*/ЦРД, ДОиН ЧАО

8 Взаимодействие БПОО с Государственным

казённым учреждением Чукотского

автономного округа «Межрайонный центр

занятости населения» (далее – МЦЗН) в

части содействия трудоустройству

участников чемпионатов «Абилимпикс»

до конца 2021

года, далее

ежегодно

ДОиН ЧАО,

ДСП ЧАО,

БПОО

Соглашение о

взаимодействииБПОО с

МЦЗН/ДСП ЧАО

(заключение соглашения)

9 Внесение информации и актуализация

имеющейся информации об участниках

чемпионатов «Абилимпикс» в

информационную систему Национального

центра «Абилимпикс» для регистрации

участников

ежегодно ДОиН ЧАО,

ДСП ЧАО,

БПОО,

ЦРД

Информационная справка в

соответствии с

установленными

сроками*/ЦРД, ДОиН ЧАО

10 Формирование и ведение реестра

участников чемпионатов «Абилимпикс»

до конца 2021

года, далее

ежегодно

ДОиН ЧАО,

ЦРД

Информационная справка в

соответствии с

установленными

сроками*/ЦРД, ДОиН ЧАО

11 Организация взаимодействия органов

службы занятости населения с социально

ориентированными некоммерческими

организациями при содействии

трудоустройству инвалидов, оказании

государственных услуг в области

содействия занятости населения

с 2022 года ДСП ЧАО,

ДОиН ЧАО

Информационная справка в

соответствии с

установленными

сроками*/ДСП ЧАО, ДОиН

ЧАО

12 Разработка и реализация на региональном

уровне мер по стимулированию

работодателей, трудоустраивающих

безработных граждан из числа участников

чемпионатов «Абилимпикс»

2023-2024 годы ДСП ЧАО,

ДОиН ЧАО

Информационная справка в

соответствии с

установленными

сроками*/ДСП ЧАО

13 Разработка и реализация мероприятий по

организации стажировок для участников

чемпионатов «Абилимпикс», в том числе в

рамках проекта «Профстажировки 2.0»

с 2022 года ДСП ЧАО,

ДОиН ЧАО

Информационная справка в

соответствии с

установленными

сроками*/БПОО, ДОиН ЧАО

14 Организация проведения мониторинга

занятости участников чемпионатов

«Абилимпикс»

с 2021 года,

далее ежегодно

ДОиН ЧАО,

ДСП ЧАО,

БПОО,

ЦРД

Информационная справка в

соответствии с

установленными

сроками*/БПОО, ДОиН ЧАО

15 Расширение перечня компетенций

чемпионатов «Абилимпикс»,

востребованных на рынке труда

ежегодно ЦРД,

ДОиН ЧАО,

ДСП ЧАО,

БПОО

Информационная справка в

соответствии с

установленными

сроками*/ЦРД, ДОиН ЧАО

* - сроки устанавливаются в соответствии с запросом профильных министерств и ведомств.

	П Р И К А З
	ПРИКАЗЫВАЕМ: